
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 56 DEL  06/02/2024 

 

Oggetto: L.R. n. 25.11.1983 n. 27  art. 1, comma 1, lett. f) e L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 
1, lett. f) -  Liquidazione II° semestre 2023 
 
             
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 

- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
74 del 19.12.2013; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 
10.02.2017; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano  

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate:  

- la L.R. 23/2005 denominata “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n. 
4/88 “Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

- la L.R. n. 26 febbraio 1999 n. 8 e in particolare l’art. 4 commi 1,2,3,7 lett. a-b-c, che dispone il 
trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione 
dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle Leggi Regionali n. 27/1983, n. 
11/1985, n. 20/1997, art. 8 e art. 14, n. 6/1995 art. 56, n. 12/1985 art. 92; 

- la L.R. 9/2004, art. 1 comma 1 lett. f) che prevede la concessione delle provvidenze previste dalla 
L.R. 27/83 e ss.mm.ii. (rimborso spese viaggio, trasporto e soggiorno) in favore dei cittadini che 
si sottopongono a terapie antitumorali; 

 
Dato atto che la L.R. n. 27/1983 prevede che, ai cittadini residenti in Sardegna, affetti da  talassemia o 
da emofilia o da emolinfopatia maligna e comunque per una sola forma morbosa,  sia concesso un 
sussidio straordinario sotto forma di assegno mensile a seconda del limite di reddito e/o a titolo di 
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno nei casi in cui il trattamento venga effettuato presso Centri 
ospedalieri o universitari autorizzati ubicati in Comuni diversi da quello di residenza dei medesimi. 

  
Richiamata la Deliberazione della G.R. n. 31/1 del 26.05.2016 avente ad oggetto: Interventi rivolti a 
persone affette da particolari patologie di cui all’art. 6, comma 12, lett. E) della L.R. n. 5/2016 – Atto di 

indirizzo sulla ripartizione delle risorse a favore degli enti locali con la quale la Giunta Regionale, ha 
stabilito fra l'altro che, nelle more dell’approvazione delle revisioni normative relative agli interventi rivolti 
a persone affette da particolari patologie, si dia continuità all’applicazione della normativa vigente sino 

all’approvazione delle nuove norme con specifica deliberazione;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/75 del 21-12-2022, “Interventi rivolti a persone 

affette da particolari patologie di cui alla legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 5, comma 1, 

lett. d). Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2024. Linee di indirizzo e criteri di 

riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione definitiva.”, che stabilisce 

che le risorse finanziarie autorizzate sul Bilancio di previsione per gli anni 2023-2024 siano 

assegnate in modalità pluriennale a favore dei Comuni con un riparto proporzionale al fabbisogno 

medio rilevato nell’ ultimo triennio (2020-2022) dal sistema SIPSO e, laddove non disponibile, al 

valore medio delle risorse impegnate null’ultimo triennio e dispone altresì che il trasferimento 

delle risorse assegnate sia disposto in un’unica soluzione ad inizio anno per consentire la 

continuità degli interventi assistenziali; 

- la determinazione n. 1422, prot. 23122 del 22-12-2022, di assegnazione di complessivi 

112.300.000,00 per il biennio 2023-2024 e, nello specifico, € 111.300.000,00 (€ 55.650.000 per 

ciascuna annualità) in favore dei Comuni della Sardegna e € 1.000.000,00 (€ 500.000,00 per 

ciascuna annualità) in favore dell’Ente gestore del PLUS di Oristano e delle Aziende Socio-

Sanitarie Locali per il programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di 

sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 

1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e alla L.R. n. 9/2004 (art. 1, co. 1, lett. f)); 

- la determinazione n. 1427, prot. n. 23139 del 22-12-2022, “Bilancio Regionale 2022 – Impegno 

di spesa pluriennale per il biennio 2023-2024 di complessivi € 106.000.000,00 (€ 53.000.000,00 

per ciascuna annualità) in favore dei Comuni della Sardegna, dell’Ente gestore del PLUS di 

Oristano e delle Aziende Socio-Sanitarie Locali per il programma regionale di finanziamento per 

la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie - L.R. 

n. 8/1999 (art. 4 co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) – DGR n. 35/52 del 22-11-2022 (approvazione 

preliminare) – DGR n. 38/75 del 21-12-2022 (approvazione definitiva) – Cap. SC05. 0666 – CdR 

00.12.02.02”;  

- la determinazione n. 65, prot. n. 713 del 11-01-2023, “Bilancio Regionale 2023. Esercizio 

provvisorio. Liquidazione e pagamento in c/competenza di € 53.000.000,00 in favore del 

Comune di Abbasanta (cod. fornitore6000015) e altri, dell’Ente gestore del PLUS di Oristano e 

delle Aziende Socio-Sanitarie Locali per il programma regionale di finanziamento per la 

concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie - L.R. n. 

8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) – DGR n. 38/75 del 21-12-2022 – Cap.SC05.0666 

– CdR 00.12.02.02.” con la quale è stata trasferita al comune di Mogorella la somma di € 

16.529,89 per l’erogazione dei suddetti sussidi riferiti all’annualità 2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamate: 
- la determinazione R.S. n. 129 del 04.05.2023, con la quale è stato approvato il prospetto – 

ALLEGATO M - L.R. n. 8/99 art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a), b), c) (leggi di settore) e L.R. 09/2004, 

art. 1, comma 1, lett. f) e L.R. 1/2006 art. 9, comma 9, previsione di spesa per l’anno 2023, 

inviato alla Ras tramite il Sistema Informativo delle Politiche Sociali “SIPSO”;  

- la determinazione R.S. n. 36 del 14.02.2023 e n. 37 del 14.02.2023, con la quale sono state 

accertate le somme in entrata rispettivamente per la L.R. n. 8/1999 pari ad € 16.529,89 e L.R. 

n. 9/2004 pari ad € 2.3952,23 per l’annualità 2023;  

 
Vista La L.R. n. 5 del 11.04.2016, che prevede all’art. 6, comma 13, con riferimento alle leggi di settore, 
l’applicazione dell’ISEE, la ridefinizione dei criteri di accesso, i limiti di reddito, la misura dei benefici etc.., 
con decorrenza dall’anno 2016;  
 
Richiamata la Deliberazione della G.R. n. 31/1 del 26.05.2016 avente ad oggetto: Interventi rivolti a 

persone affette da particolari patologie di cui all’art. 6, comma 12, lett. E) della L.R. n. 5/2016 – Atto di 
indirizzo sulla ripartizione delle risorse a favore degli enti locali con la quale la Giunta Regionale, ha 

stabilito fra l'altro che, nelle more dell’approvazione delle revisioni normative relative agli interventi rivolti 
a persone affette da particolari patologie, si dia continuità all’applicazione della normativa vigente sino 
all’approvazione delle nuove norme con specifica deliberazione;  
 

Vista La L.R. n. 5 del 11.04.2016, che prevede all’art. 6, comma 13, con riferimento alle leggi di settore, 
l’applicazione dell’ISEE, la ridefinizione dei criteri di accesso, i limiti di reddito, la misura dei benefici etc.., 
con decorrenza dall’anno 2016;  
 
Vista la richiesta di liquidazione e la relativa documentazione presentata da n. 6 aventi diritto volte ad 
ottenere la liquidazione delle provvidenze ai sensi della L.R. 27/1983 e L.R. 9/2004 relativamente al II° 
semestre 2023 e parziale integrazione del primo semestre:  

 Prot. 4745 del 21.12.2023   
 Prot. 4678 del 19.12.2023   
 Prot. 4516 del 07.12.2023   
 Prot. 4517 del 07.12.2023     
 Prot. 4674 del 19.12.2023   

 Prot. 4680 del 19.12.2023   
 

Richiamata la determinazione R.S. n.344 del 28.12.2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 
di € 3.236,00 come specificato nell’allegato, non soggetto a pubblicazione per ovvie ragioni di privacy, 
imputabili al bilancio  2023/2025 come segue:  
 

Prot. 4745 del 21.12.2023 € 62,00 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4678 del 19.12.2023 € 354,00 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4516 del 07.12.2023 € 161,78 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4516 del 07.12.2023 € 153,22 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4517 del 07.12.2023 € 29,00 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 1.672,00 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 804,00 CAPITOLO 1439/99 

TOTALE €. 3.236,00  

 
 

Considerato che le certificazioni relative ai beneficiari, rese sottoforma di Autocertificazione sono 
soggette a verifiche da parte dell’ente;  

 
Visti i riscontri ricevuti dalle Asl competenti e registrati al prot. n. 422 del 01.02.2024;  
 
Considerato che, dall’istruttoria svolta dall’ufficio competente, risulta opportuno liquidare le seguenti 
provvidenze:   
 

Prot. 4745 del 21.12.2023 € 62,00 Impegno 394/2023 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4678 del 19.12.2023 € 354,00 Impegno 395/2023 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4516 del 07.12.2023 € 153,08 Impegno 397/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4517 del 07.12.2023 € 28,92 Impegno 398/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 1.671,00 Impegno 399/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 803,14 Impegno 400/2023 CAPITOLO 1439/99 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TOTALE €. 3.072,14   

 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 

Di liquidare in favore dei cittadini (*) aventi diritto la somma complessiva di € 3.072,14 quali spettanze 
di cui alla L.R. 27/1983 e L.R. 9/2004 relative al II° semestre 2023; 

 
Di imputare la somma di € 3.072,14 sul Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026 in conto residui 
2023 così suddiviso:  
 

Prot. 4745 del 21.12.2023 € 62,00 Impegno 394/2023 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4678 del 19.12.2023 € 354,00 Impegno 395/2023 CAPITOLO 1439/1 

Prot. 4516 del 07.12.2023 € 153,08 Impegno 397/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4517 del 07.12.2023 € 28,92 Impegno: 398/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 1.671,00 Impegno: 399/2023 CAPITOLO 1439/99 

Prot. 4674 del 19.12.2023 € 803,14 Impegno: 400/2023 CAPITOLO 1439/99 

TOTALE €. 3.072,14   

 
 
Di omettere la pubblicazione dell’allegato nel rispetto della Legge sulla privacy; 
 

Di prendere atto che la presente determinazione: 

-avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 

impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 

- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 

determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 

esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art.23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 08/02/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

